31. *Y el contagio de la lepra se diera en un hombre, acudirá al sacerdote; y el sacerdote lo examinará, y he aquí una cicatriz blanca en la piel, y ésta cambió el pelo blanco, y en la cicatriz, de sana, a carne viva* (Lev 13,9-10). Es decir, en la cicatriz, el pelo pasó a ser de color blanco; y la carne, de sana, se volvió viva, porque no presenta semejante pilosidad, ya que lo sano está en carne viva.

27. *Et uidebit eum sacerdos et inquinabit eum* (Lev 13,3): pro eo, quod est «inquinatum pronuntiabit».

28. *Et pilus qui est in tactu conuertatur albus* (Lev 13,3); id est: conuertatur in album.

29. *Et purgabit eum sacerdos* (Lev 13,6); signum enim est. Purgatum pronuntiabit, sicut «inquinabit», quod supra dixit, inquinatum pronuntiabit.

30. *Et uiderit eum sacerdos, et ecce commutata est significatio in cute, et inquinabit illum sacerdos* (Lev 13,7-8). Plus habet et: nam ea coniunctione detracta integer sensus est hoc modo: *si autem conuersa fuerit significatio in cute, posteaquam uidit eum sacerdos, ut purget illum, et uisus fuerit denuo sacerdoti, et uiderit eum sacerdos, et ecce commutata est significatio in cute, inquinabit illum sacerdos.*

31. *Et tactus leprae si fuerit in homine, ueniet ad sacerdotem; et uidebit sacerdos, et ecce cicatrix alba in cute, et haec mutauit pilum album, et a sano carnis uiuae in cicatrice* (Lev 13,9-10). Id est: mutauit pilum in album colorem in cicatrice: mutauit autem a sano carnis uiuae, id est, quia non talem pilum habet, quod sanum est in carne uiua.

32. Cuando habla del leproso, dice: *Y al impuro se le denominará impuro* (Lev 13,45), como si no fuera suficiente decirlo una sola vez: *se le denominará impuro*. Aunque algunos códices lo presentan así, en algún códice griego lo encontramos dicho sólo una vez: «se le denominará impuro». Asimismo, un poco después se dice: *y siendo impuro, será impuro* (Lev 13,46). Esto, en latín, no puede expresarse de la misma forma que lo hace el griego, que dice: ἀκάθαρτος ὢν ἀκάθαρτος ἔσται, como si dijera «existiendo impuro, será impuro». Pero esto no es *existens* (existiendo) —lo que el griego dice ὢν—; pero si puede traducirse por *essens* (siendo), derivado de *esse* (ser), no lo es a partir de *existere* (existir).

33. *Y al vestido, si hubiera en él contagio de lepra* (Lev 13,47). Podría decir más normalmente así: «si hubiera contagio de lepra».

34. *O en cualquier objeto de piel, en el que haya habido en él contagio* (Lev 13,52). Podría bastar: «en el que haya habido contagio».

35. *Y he aquí que el contagio no cambió su vista* (aspectum) (Lev 13,55), es decir, el color con que se ve (*aspicitur*), no la vista (*aspectum*) con que él ve (*aspicit*). Denomina «contagio» a la mancha misma.

36. *Y el sacerdote, tomando una hémina* ¹³³ *de aceite lo derramará sobre la mano izquierda del sacerdote* (Lev 14,15).

32. De leproso cum loqueretur, ait: *et immundus immundus uocabitur* (Lev 13,45), quasi non satis esset semel dicere: *immundus uocabitur*, quamquam nonnulli codices ita habeant, in alio graeco ita inuenimus semel dictum: *immundus uocabitur*. Item paulo post dicit: *cum sit immundus, immundus* [577] *erit* (Lev 13,46): quod in latinum de graeco non sicut positum est exprimi potuit. Ait enim graecus: ἀκάθαρτος ὢν ἀκάθαρτος ἔσται; quasi diceret «immundus existens immundus erit». Sed non hoc est existens, quod graecus dixit ὢν. Sed si dici pos[520]set «essens» ab eo, quod est esse, non ab eo, quod est existere.

33. *Et uestimento si fuerit in eo tactus leprae* (Lev 13,47). Potuit usitate ita dicere: *et in uestimento si fuerit tactus leprae*.

34. *Aut in omni uase pelliceo in quocumque fuerit in eo tactus* (Lev 13,52). Poterat satis esse: *in quocumque fuerit tactus*.

35. *Et ecce non commutauit tactus aspectum suum* (Lev 13,55), id est colorem, in quo aspicitur. Non enim aspectum, quo ipse aspicit; tactum quippe ipsam maculam dicit.

36. *Et accipiens sacerdos de emina olei superfundet in manum sacerdotis sinistram* (Lev 14,15). Non dixit «in manum suam sinistram», cum utique in suam faciat.

¹³³ Un log de aceite equivalía, aproximadamente, a medio litro.

No dice: «sobre su mano izquierda», a pesar de que lo hace sobre la suya propia.

37. *El hombre, cualquier hombre que padeciera flujo de sangre* (Lev 15,2) ¹³⁴.

38. *Y a cualquier hombre que saliera de él flujo seminal* (Lev 15,16).

39. *Y sobre todo aquello sobre lo que duerma sobre ello* (Lev 15,20).

40. *Y todo aquello sobre lo que se sienta sobre ello será impuro* (Lev 15,20).

41. *Y lo enviaré en la mano del hombre preparado al desierto* (Lev 16,21). Es decir: lo enviará al desierto en la mano del hombre preparado para ello. Al decir esto se refería al chivo expiatorio. Nótese, sin embargo, cómo la Escritura dice en la mano ¹³⁵.

42. *El hombre, el hombre de los hijos de Israel* (Lev 17,3), esto es, descendiente de los hijos de Israel. Esta repetición, no obstante, parece indicar a cualquier hombre, es decir, «éste o aquél» ¹³⁶.

43. *No descubrirás la desnudez de tu padre y la desnudez de tu madre* (Lev 18,7). Con esta locución se prohíbe la relación sexual con estas personas.